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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 319,484 208,921 110,563

1.교육비특별회계이전수입 319,484 208,921 110,563

1.교육비특별회계전입금수입 319,484 208,921 110,563

1.학교회계전입금 319,484 208,921 110,563

1.학교운영비전입금 208,921 208,921 0

2.목적사업비전입금 110,563 0 110,563
(성립전)시설관리업무지원인건비 : 7,362,000원

 × 1교 =
7,362,000

(성립전)소규모옥외체육관 내부비품비 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,374,900원 × 

1교 =
1,374,000

(성립전)기간제교원 인건비 : 11,436,530원 × 

1교 =
11,436,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 7,911,000원 × 1

교 =
7,911,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

현장학습체험비 지원 : 1,350,000원 × 1교 = 1,350,000

악기교육 운영 : 2,800,000원 × 1교 = 2,800,000

맞춤형학습지원운영비 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

흡연예방실천학교 운영비 및 체험비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)방과후활동비지원 : 6,480,000원 × 1

교 =
6,480,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

21,040,000원 × 1교 =
21,040,000

(성립전)방과후학교활동비지원(지자체지원금) :

 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)유치원누리과정지원 : 2,310,000원 × 

1교 =
2,310,000

로컬에듀운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

로컬에듀운영비 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

학교예술지원사업 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.자체수입 45,638 9,458 36,180

1.학부모부담수입 45,138 8,958 36,180

1.수익자부담수입 45,138 8,958 36,180

1.급식비 8,958 8,958 0

1.급식비 8,778 8,778 0

2.우유급식비 180 180 0
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2.방과후학교활동비 11,480 0 11,480

1.방과후학교활동비 11,480 0 11,480(성립전)방과후학교활동비 : 11,480,000 11,480,000

3.현장체험학습비 1,350 0 1,350

1.현장체험학습비 1,350 0 1,350현장체험학습비 : 1,350,000원= 1,350,000

4.누리과정비 2,310 0 2,310

1.누리과정비 2,310 0 2,310(성립전)유치원누리과정활동비 : 2,310,000원= 2,310,000

5.돌봄활동운영비 21,040 0 21,040

1.돌봄활동운영비 21,040 0 21,040(성립전)돌봄교실활동비 : 21,040,000원= 21,040,000

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 22,919 10,000 12,919

1.전년도이월금 22,919 10,000 12,919

1.순세계잉여금 22,919 10,000 12,919

1.순세계잉여금 22,919 10,000 12,919

1.순세계잉여금 22,919 10,000 12,919초등 순세계잉여금 : 10,102,000원×1교= 10,102,000

병설유치원 순세계잉여금 : 2,817,000원×1교= 2,817,000

세입합계 388,041228,379159,662
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